
�
����
��+

����	
��	��

������
�
���
��� ��
��

���������	����
������
�
�	������	���	���������
��
��������
�
������������������
������������������������



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 1 DE 80  

 
 

ANEJO N.º 27: ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA 

ÍNDICE 

1. INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES ......................................................................................................................... 5 

1.1. ANTECEDENTES ............................................................................................................................................... 5 

1.2. OBJETIVOS PRINCIPALES ................................................................................................................................. 6 
[...]
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 9 DE 80  

 
 

2.1.2.2. PRETRATAMIENTO 

Incluye un conjunto de operaciones físicas unitarias destinadas a separar aquellos objetos y 

sustancias que, por su tamaño, densidad o características, pudieran ocasionar trastornos e 

incluso daños de difícil y costosa reparación a instalaciones posteriores. 

Con este criterio se ha incluido un desbaste de medios y finos, un desarenado y un 

desengrasado en canal, con preaireación, separación y extracción de arenas y grasas. Es decir, 

los procesos a realizar son: 

Desbaste o cribado, consistente en la separación de los sólidos contenidos 

en el agua. 

Desarenado, consistente en la separación de las arenas y elementos 

pesados. 

Desengrasado, consistente en la separación de grasas, aceites y flotantes. 

Las instalaciones que conforman este apartado son las siguientes: 

Desbaste de medios y finos y by-pass. 

Desarenadores-desengrasadores y by-pass. 

2.1.2.3. CANALES DE DESBASTE Y TAMIZADO 

Se dispone de un desbaste de medios y finos. 

Los canales de desbaste, tanto los principales (2) como el de emergencia (1), se conforman en 

hormigón armado con sección abierta en “U”, de dimensiones interiores 0,60 m de ancho y 

altura de cajeros de 1,2 m. 

Se construirán en hormigón armado HA-35/B/20/IV+Qb. El espesor de los muros y solera de 

los canales es de 0,30 m. 

Un juego de compuertas de canal permite el aislamiento de cada uno de los canales, incluido 

el de by-pass, pudiéndose en cualquier momento trabajar con líneas de desbaste principal o la 

de emergencia. 

Dentro de cada canal de desbaste y tamizado (2) se dispondrá una reja de limpieza automática 

de luz 20 mm, un tamiz autolimpiante de luz de paso 3 mm. 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 10 DE 80  

 
 

Los residuos retenidos en cada una de las fases del desbaste son retirados mediante un tornillo 

transportador - compactador hasta el contenedor correspondiente. 

Se ha previsto un puente-grúa de accionamiento eléctrico para manutención de los tamices. 

Toda la instalación, así como la zona de descarga a contenedores, va cubierta y cerrada con el 

fin de efectuar su desodorización. 

2.1.2.4. DESARENADO-DESENGRASADO 

Los canales de desbaste, así como el de by-pass, desembocan en una zona de reparto a los 

desarenadores en su normal funcionamiento. Además, se dispone un canal de by-pass del 

desarenador mediante al que se accede con la manipulación de una compuerta. Esto puede 

suceder por cierre de las compuertas de canal de aislamiento de los desarenadores. 

Dicha zona se construirá en hormigón armado HA-35/B/20/IV+Qb. 

El desarenador tiene unas dimensiones interiores de: 

Longitud       16 m 

Ancho unitario zona desarenado   1,6 m 

Ancho unitario zona desengrasado   1,2 m 

Altura total     3,6 m 

Los desarenadores están diseñados para tratar el caudal punta de pluviales. Se trata de un 

elemento de hormigón armado HA-35/B/20/IV+Qb. Se cimenta mediante losa de 0,50 m de 

espesor que descansa sobre una capa de zahorras de 30 cm y hormigón de limpieza de 10 cm. 

Los muros son de 0,40 m de ancho. 

Los canales de desarenado-desengrasado constan de un puente desarenador, consistente en 

una plataforma deslizante sobre unos raíles que recorre toda la longitud del desarenador y 

está dotada de una bomba para cada desarenador, que succiona las arenas depositadas en el 

fondo del elemento, en una canaleta dispuesta para tal fin.  

Para su aireación se dispone en el desarenador de unos difusores que provocan un flujo 

helicoidal en el fluido que provoca por una parte la sedimentación de las arenas en el fondo y, 

por otra parte, la separación de las grasas y aceites en el canal de grasas. Para suministrar aire 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 11 DE 80  

 
 

a los difusores se emplearán soplantes; éstas se sitúan en sala independiente y 

convenientemente insonorizada junto a las soplantes de tratamiento biológico.  

La salida de los desarenadores se produce mediante vertedero a una arqueta corrida que 

recoge el agua de los dos canales hacia tratamiento biológico. 

Las arenas depositadas en el fondo de cada desarenador son bombeadas a un canal central 

elevado para recogida de arenas, desde donde se conducen hasta el separador de arenas. 

El canal de recogida se conforma en hormigón armado HA-35/P/20/IV+Qb, con sección abierta 

en “U”, con una longitud de 15,00 m y un ancho interior de 0,80 m. El espesor de los muros es 

de 0,20 m y la solera de 0,25 m. 

Las arenas son conducidas a un separador de arenas, mediante conducción de AISI-316 L. 

Las grasas se vierten con el puente rascador al final de cada canal desengrasador a una arqueta 

desde la que se conduce mediante un colector de acero inoxidable AISI-316 L hasta el 

concentrador de grasas. 

En el concentrador de grasas se obtiene un 90% de grasas y un 10% restante de agua que se 

reintegra a cabecera de planta. 

Teniendo en cuenta que este tipo de residuo está catalogado como tóxico peligroso (RTP), su 

manipulación debe realizarse mediante un gestor autorizado, suponiendo un incremento 

considerable en los costes de explotación. Por ello, al eliminar la producción de grasas se 

eliminan los costes derivados de la manipulación, transporte y evacuación de las mismas, 

además de suponer una medida de mejora en cuanto al impacto ambiental negativo que 

supone la producción de este tipo de residuos. 

2.1.2.5. BY-PASS DE AGUAS PRETRATADAS 

Se ha previsto la posibilidad de poder verter únicamente aguas pretratadas. Como se ha 

comentado, la salida de los desarenadores se produce mediante vertedero a una arqueta 

corrida que recoge el agua de los dos canales. En esta arqueta corrida se sitúa un alivio 

mediante vertedero regulable para evacuar las aguas pluviales pretratadas y sólo derivar a 

tratamiento el caudal punta de diseño; el resto se alivia a la conducción de by-pass general de 

salida. Para contabilizar el caudal aliviado de pluviales, se dispone de caudalímetro 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 12 DE 80  

 
 

electromagnético en la conducción de alivio. Posterior a la medición de caudal se ha dispuesto 

una arqueta de rotura de carga para facilitar la evacuación del agua pretratada por gravedad. 

2.1.2.6. EDIFICIO DE EXPLOTACIÓN: PRETRATAMIENTO, DESHIDRATACIÓN, PRODUCCIÓN DE AIRE, 
SALA GENERAL DE CUADROS 

Se ha dispuesto una tipología de nave industrial de cubrición y cerramiento independiente de 

las estructuras del Pretratamiento, de esta manera se ha conseguido la no disposición de 

pilares intermedios y así conseguir un espacio diáfano en todo el Pretratamiento. 

La idea principal del dimensionamiento de la nave es hacerla independiente de todos los 

elementos que se vayan a localizar en el interior de las mismas, de este modo se conseguirá 

que con el mismo diseño se resuelvan las necesidades de cobertura. 

Los condicionantes de dimensionamiento de la nave son los siguientes: 

Dimensiones en planta de las naves: 58 x 16 m. (de centro a centro de 

pilares). 

Altura libre mínima a respetar en la zona de explotación: 8 m. 

Cubierta de grava a diferentes alturas según las necesidades de las 

diferentes salas. 

Paramentos verticales de cerramiento exteriores a base de placas 

modulares de hormigón armado. Se pretende disimular la cubierta y 

la vertiente a dos aguas prolongando los paneles una longitud 

suficiente. 

Cimentación superficial mediante zapatas aisladas atadas o centradas en 

su caso y según convenga. La conexión entre los pilares y las zapatas 

se hará mediante solución en cáliz. 

La nave contiene los elementos propios del Pretratamiento, deshidratación de fangos y sala de 

soplantes. Se han independizado visualmente dichas estancias mediante tabiquería. 

El desarenador-desengrasador se ubica fuera de la nave de explotación con una cubierta para 

su desodorización. 

El pretratamiento consta de la obra de llegada, desbaste de medios y tamizado de finos, 

desarenado-desengrasado, producción de aire para desarenado, clasificador de arenas y 

concentrador de grasas. 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 13 DE 80  

 
 

A continuación se describe cada uno de los elementos del pretratamiento: 

§ Arqueta de llegada de agua bruta 

§ Zona de canales del pretratamiento: es la parte más elevada del tratamiento, 

ello se debe a que es la zona en la que el agua debe tener más energía para 

poder afrontar las pérdidas a las que se va a ver sometida a lo largo de toda la 

planta. Se tiene tres canales, dos principales y otro de emergencia, todos de 

ancho 95 cm, los principales constan de una reja de medios y un tamiz, siendo 

ambos de limpieza automática. Y el de emergencia consta de una reja manual. 

Estos canales están cubiertos por unas rejillas ciegas de poliéster. Se disponen 

dos tornillos con prensa compactadora que vierten el material extraído de los 

tamices a sendos contendores. 

§ Zona de desarenado-desengrasado y salida a tratamiento biológico donde 

además se dispone un aliviadero para derivar las aguas pluviales pretratadas 

que superen el caudal de diseño del tratamiento biológico. 

La nave contiene además los elementos propios del tratamiento de fangos. A continuación, se 

describe cada uno de los elementos: 

Sala de producción de aire biológico y aire de desarenado. Se encuentra 

convenientemente aislada para la insonorización de la misma; en ella se 

encuentran los equipos motosoplantes, 2+1R de caudal 3200 Nm3/h y 75 

kW de potencia del motor, y 2+1R de 360 m3/h para la producción de aire 

de desemulsionado. En la sala se ha dejado espacio para alojar a los 

equipos de producción de aire de la 1ª y 2ª ampliación. Posee un polipasto 

para el mantenimiento de los equipos. 

Sala general de cuadros de control, se habilita una sala de acceso 

independiente para alojar los cuadros de control de: 

Las compuertas y equipos propios del pretratamiento 

La producción de aire biológico. 

El espesamiento. 

La deshidratación y sus equipos auxiliares. 

Los aceleradores de corriente del reactor biológico. 

Los bombeos de recirculación, purga y flotantes. 

La decantación secundaria. 

La desodorización. 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 14 DE 80  

 
 

Los motores de las compuertas y válvulas de las arquetas de reparto. 

Zona de deshidratación: se dispone una zona diáfana, de acceso 

independiente para alojar a todos los equipos que comprenden los 

tratamientos de deshidratación del fango; los equipos alojados en 

esta zona son los siguientes: 

Bombeo de alimentación a deshidratación. 

Preparación de polielectrolito para acondicionamiento químico del fango en deshidratación. 

Decantadoras centrífugas. 

Se ha dispuesto un puente grúa para el mantenimiento de los equipos de las zonas de 

pretratamiento y deshidratación. Además, para el accionamiento de la cuchara bivalva se 

dispone polipasto, al igual que en la sala de soplantes y en el taller, tres polipastos en total 

para la correcta extracción de equipos.  

2.1.3. MEDIDA DE CAUDAL DE AGUA A TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Se instalará un caudalímetro electromagnético en la tubería que va desde el pretratamiento al 

tratamiento biológico. El medidor se aloja en cámara seca y el diámetro adoptado es 400 mm.  

La arqueta se construirá en hormigón armado HA-35/B/20/IV+Qb de 30 cm de espesor en 

solera y 30 cm en muros exteriores. Estará dotada de cubierta de PRFV y convenientemente 

ventilada. 

2.1.3.1. ARQUETA DE REPARTO A TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Se ha diseñado una arqueta de entrada al reactor biológico donde se localizan los siguientes 

movimientos:  

§ Llegada del agua pretratada. 

§ Reparto a una línea de tratamiento biológico mediante vertedero y aislamiento 

de la misma mediante compuerta mural de fondo. 

§ Llegada de la recirculación de fangos al cuerpo de reparto del reactor biológico. 

Se diseña esta arqueta para que pueda albergar las futuras conducciones correspondientes a la 

ampliación de la planta; del mismo modo se dejan construidos los cuerpos de reparto de las 

futuras líneas, con las compuertas necesarias de aislamiento para no interferir en el 

funcionamiento de la planta en el momento de realizar las actuaciones de ampliación. 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 15 DE 80  

 
 

Este elemento estará situado dentro de un recinto de hormigón armado de HA-35/B/20/IV+Qb 

con armadura pasiva de acero B 500 SD. 

2.1.4. TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

2.1.4.1. INTRODUCCIÓN 

Sometida ya el agua bruta a los tratamientos descritos anteriormente, inicia ahora su recorrido 

por un tratamiento secundario más perfecto y complejo y en el que básicamente se trata de 

reducir la materia orgánica que lleva consigo el agua. El método más habitual y que finalmente 

se ha adoptado es el conocido por "fangos activados" que consiste, en esencia, en aportar 

oxígeno a las aguas y mantener en suspensión, a una muy alta concentración, 

microorganismos (bacterias, protozoos, etc.) que se desarrollan merced a ese oxígeno 

introducido y a la materia orgánica de la que se nutren. 

Para alcanzar el rendimiento de depuración deseado, hay que adaptar correctamente el peso 

de los Fangos Activados, presentes en el sistema, al peso diario de DBO5, admitido en el 

reactor biológico. La relación de estas dos magnitudes, que se expresa en Kg DBO5/Kg MS, se 

denomina "Carga Másica". 

El tratamiento biológico se descompone en dos fases: 

§ Aireación 

§ Clarificación 

Para una depuración conveniente, importa que la población bacteriana sea lo suficientemente 

numerosa para transformar todos los elementos de polución contenidos en la aportación de 

las aguas residuales. Así, para mantener una colonia importante de fangos activados, los que 

han sido recogidos por la clarificación son devueltos al depósito, hecho que constituye la 

recirculación. De todos modos, como por efecto de la aportación de la polución la colonia 

tiende a crecer, interesa eliminar una parte de estos fangos que entonces se llaman fangos en 

exceso. En consecuencia, los elementos básicos que aparecen en todo Tratamiento Biológico 

son el reactor biológico y el decantador secundario. 

El reactor biológico recibe el efluente del pretratamiento y de los fangos de recirculación 

(retorno) del decantador secundario (clarificador). 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 16 DE 80  

 
 

El tratamiento biológico propuesto, fangos activados, en su modalidad de aireación 

prolongada (baja carga), estará formado por zonas anóxica y aerobias, con recirculación 

externa, cuya utilización parcial o total se adecuará a las condiciones requeridas en cada 

momento (caudales, cargas contaminantes, temperatura, etc.) de forma que permita no sólo 

cumplir los requisitos de vertido en DBO, DQO y SS, sino además, conseguir la nitrificación 

total del amonio contenido en el agua residual y evitar la desnitrificación en la decantación 

secundaria, condicionándola inferior a 10 mg N-NO3, al objeto de evitar la flotación de fangos 

en la misma, debido a la producción de Nitrógeno gas. 

2.1.4.2. REACTOR BIOLÓGICO. 

Se dispondrá una línea de un reactor tipo carrusel doblado, construido en hormigón armado 

HA-35/B/20/IV+Qb de 65 cm de espesor en todos los muros exteriores. El acero será B 500 SD. 

El tratamiento biológico de fangos activados en régimen de oxidación total estará compuesto 

por una balsa de aireación con zona de anoxia para desnitrificación. La aireación se realizará 

por difusores de burbuja fina. Se dispondrán dos hélices impulsoras de formación de corriente.  

Se han ejecutado 2 reactores (correspondientes a la 1ª fase), cada reactor tiene las siguientes 

dimensiones: una longitud de parte recta de 44 y una anchura de canal de 10 m, la longitud 

total del mismo es de 64,24 m y el ancho total de 20,24 m. Para mejor transferencia de 

oxígeno se ha dispuesto de una alta sumergencia, en torno a 5 m, resultando una capacidad 

útil de del reactor de aproximadamente 6.000 m3. 

Para la aireación de las zonas tóxicas de los reactores se utilizan parrillas con difusores de 

burbuja fina tipo membrana y 2 aceleradores de corriente situados estratégicamente. 

La salida del caudal tratado en el reactor se realiza mediante un vertedero. 

Tanto la entrada como la salida de cada reactor se aíslan mediante compuertas murales de 

fondo. 

2.1.5. ELIMINACIÓN QUÍMICA DEL FÓSFORO  

Según se ha establecido en los parámetros de dimensionado de la planta, el fósforo residual en 

el efluente ha de ser inferior a 1 mg/l. En el proceso biológico se elimina una parte del fósforo, 

y el resto, hasta cumplir las condiciones de salida en el efluente, se ha de eliminar por vía 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 

  

ANEJO Nº27 ESTUDIO DE INTEGRACIÓN PAISAJÍSTICA- 17 DE 80  

 
 

química; para ello se emplea sulfato de alúmina, que se dosificará en la arqueta de reparto a 

decantación. 

Se proyecta un depósito de sulfato de alúmina de 20.000 litros de capacidad para la 

precipitación del fósforo del agua dentro de un cubeto de retención en hormigón armado HA-

35/B/20/IV+Qb con armadura pasiva de acero B 500 S; la dosificación se realiza mediante 1+1R 

bombas dosificadoras. 

2.1.6. CLARIFICADORES. 

El principal objeto del clarificador (o decantador secundario) es la separación de las materias 

decantables del agua, antes de su vertido al cauce receptor. 

Se proyectan dos (2) decantadores circulares de 23 m de diámetro útil. Consisten en depósitos 

circulares con muros de 4,50 m de altura y 0,40 m ancho, losas de canto variable, formando 

pendientes del orden 8% hacia la poceta central de recogida de fangos. 

Los decantadores estarán construidos en hormigón armado HA-35/B/20/IV+Qb con acero B 

500 SD. 

La entrada del agua proveniente del reactor biológico se produce por el centro de los 

decantadores y la salida se produce tras pasar el vertedero perimetral y ser recogida en la 

arqueta dispuesta para tal fin. La salida de cada clarificador se dirige a la arqueta de reparto de 

tratamiento terciario. 

Por otra parte, las partículas sedimentadas (los fangos) depositados en el fondo del 

decantador son barridos continuamente por unas rasquetas solidarias a un puente metálico 

giratorio de tracción central para las partes en contacto con el agua, que hacen que el fango 

vaya hacia un pozo o foso de concentración, del que se extraen mediante una tubería de FD 

DN 250 mm hasta la arqueta de recirculación y purga de fangos. En esta arqueta las bombas 

previstas aspirarán el fango procedente de los decantadores y lo enviarán al espesador (fangos 

en exceso) o bien a la arqueta de entrada a los reactores biológicos (fangos de recirculación). 

Se prevé un sistema fijo de recogida de flotantes de la superficie de cada decantador. Dicho 

sistema consiste en un buzón para la recogida de los flotantes sujetos al muro del clarificador. 

Anexo a cada decantador se dispone la arqueta de bombeo de flotantes desde donde arranca 

una conducción de fundición de DN 100 mm hasta conectar con el espesador. 



PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA EDAR DE CHESTE-CHIVA (VALENCIA) Y COLECTORES GENERALES 